^J6/2o23
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200-Centro-Centro - Piedade-SP
CEP-18.170-000-Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabÍnete@piedade.sp.gov.br

Ofício SEG. 85/2023

Piedade/SP, 29 de maio de 2023.

Ref.: Requerimento n. 51/2023

Autoria: Vereador Nelson Prestes de Oliveira

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento ns 51/2023; de autoria do limo. Vereador Nelson

Prestes de Oliveira (PSDB), encaminhamos as informações e manifestações reunidas

pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Oi,

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

NESTA

Geraldo Pinto de Cámpráõ Filho

Prefeito MAnrcipal

Piedade

Càmata WunWpal da PUgada

PROTOCOLO G6RAL 355)2013Daia: 30)05)1013 .Hotírio:19-'2

^''■'Pio c/e inieresse'^^^'^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 -Telefone (15) 3244-8400

E-mall: jurldíco@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 25 de maio de 2023.

REF.: REQUERIMENTO N. 51/2023. SOLICITAÇÃO

DE INFORMAÇÕES SOBRE AQUISIÇÃO E DISTRI

BUIÇÃO DE COBERTORES PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Exmo. Prefeito Municipal

limo. Chefe de Gabinete

limo. Secretário de Governo

Pelo presente, encaminhamos a manifestação exarada pelo Fundo So

cial de Solidariedade, em atenção ao requerimento n. 51/2023, formulado pelo

limo. Vereador Nelson Prestes de Oliveira (PSDB), contendo resposta aos

questionamentos.

No mais, renovamos votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Caroltne^. Escanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Praça da Bandeira, 155 - Centro - Piedade/SP

Telefone (15) 3244-2097

e-maii: fundosocial@piedade.sp.gov.br

Piedade. 26 de maio de 2023.

Oficio: 024/2023 - MVDGW

Ao Jurídico da Prefeitura Municipal de Piedade

Resposta ao Protocolo: 05506/2023

Prezados,

Em resposta ao Oficio sob protocolo 05506/2023, o qual está sendo solicitado informações pelo Egrégio

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, através do vereador Nelson Prestes de Oliveira, referente a abertura do

processo lícitatõrio número 4366/2023 para a aquisição de cobertores que serão utilizados na Campanha de inverno do

ano de 2023, que está sendo questionado a quantidade de unidades estimadas, passo a expor:

No ano de 2021, foram distribuídos um total de 1.910 unidades de cobertores, destinados aos

beneficiários cadastrados no PROGRAMA VIVA LEITE que se trata de um programa do Governo Estadual e outros

munícipes que solicitaram o cobertor diretamente nas dependências do FUSPIE - Fundo Sodas de Solidariedade de

Piedade e aos moradores em situação de rua, que são assistidos pelo GREAS - Centro de Referência Especializado de

Assistência Social. Com o início da distribuição de kits de maternidades, para as gestantes que se encontra em situação

de vulnerabilidade social, passamos a utilizar alguns cobertores de casal, para confeccionar cobertores de tamanho

menor para Incluir nos kits de maternidade, para assim atender essa necessidade. Utilizando 1 unidade de cobertor de

casal, para transformar em 4 Infantil.

COBERTORES-2021

JANBRO FEVERBRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0 0 2 0 3 840 609 315 74 26 16 2 1.887

KITS MATERNIDADE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO OESUBRO TOTAL

1 0 0 0 0 19 a 7 9 18 21 8 91

Total de cobertores doados: 1.910

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Praça da Bandeira, 155 - Centro - Piedade/SP

Telefone (15) 3244-2097
e-mail; fundosocial@piedade.sp.gov.br

Com a reestruturação do Setor da Secretaria do Desenvolvimento Social, no início de 2021, na

campanha de inverno do ano de 2022, já podemos sentir um aumento no número de pessoas cadastradas no CadÚnico,

e com isso tivemos um aumento no número de crianças atendidas com o PROGRAMA VIVA LEITE, ocasionando assim

um aumento significativo ao atendimento direto aos munícipes totalizando uma distribuição de 4.470 unidades de

cobertores- Ficando assim, a distribuição sancionada diretamente aos beneficiários do PROGRAMA VIVA LEITE, os Kits

maternidade, os moradores em situação de rua e os munícipes se dirigiam diretamente ao FUSPIE, solicitando a doação

de cobertores para seus familiares, por conta das baixas temperaturas e o mesmo não ter condições de adquirir o

mesmo. Devido a qualidade excelente do cobertor fornecido, ocasionou-se um aumento na demanda de solicitação dos

mesmos.

COBERTORES-2022

JANaRO FEVERBRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0 28 0 0 1384 1.919 881 185 22 8 13 32 4.470

KITS MATERNIDADE

JANQRO FEVERSRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

B 12 21 9 13 10 12 12 18 9 13 16 150

Total de cobertores doados: 4,508

Após a reestruturação da Secretaria do Desenvolvimento Social e a realização de um estudo de campo

detalhado, onde conseguiu abranger um grande número de munícipes e atualizações cadastrais através dos

equipamentos responsáveis, verificou-se a necessidade da abertura do processo licitatório para o atendimento direto as

famílias cadastradas, porém quais se encaixam na estimativa de famílias de baixa, média e alta complexidade de

vulnerabilidade assistidas por nosso município, conforme dados apontados abaixo que foram extraídos do site do

CadÚnico.

CADASTRO ÚNICO

I^ANliUAS
CADASTAAOAS

MARÇO/2023

9.ZX6

FAMiLIAS

COM

RENDA PER

CARíTA
MENSAL
ATE

RS 109,OO

4.400

. pamIlias

'^COM RÊNOA
CAMTA

MENSAL DE

RS 1O9.01 ATÉ
RS 218.00

1.255

^.PAMiUAS
Ü'COM R6NDA
PER CAPfTA

MENSAL DE

RS 2ie.OI ATê
'A SAÜWtO
mínimo

1,980

Fonte: https://viww.gov.br/cidadania/pt-br/8cesso-a-informacao/participacao-social/fale-conosco

£í.EDi^tÍf^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Praça da Bandeira, 155 - Centro - Piedade/SP
Telefone {15) 3244-2097

e-mall: fundosocial@)piedade.sp.gov.br

Seguindo essa parâmetro de famílias a serem assistidas com a máxima atenção, fora estimado o

total de 10.000 unidades necessárias para a realização da Campanha de inverno 2023, ressalta-se que como é de

conhecimento desse Egrégio Plenário por se destinar a situações dessa natureza, a qual possa sofrer alterações, o

sistema de registro de preços permite à Administração, á medida que a demanda surge. Considerando que as situações

que usualmente conduzem à adoção de registro de preços são marcadas pela Imprevisibílidade, a regra é que não haja

obrigatoriedade da contratação da totalidade do objeto registrado, sendo que não é necessário a entrega de sua

totalidade caso não seja necessário, mesmo porque esta administração preza pela excelência ao atendimento aos

municipes e ainda pela competência da aplicação necessária na utilização de qualquer ônus ao caixa público.

Ressalta-se que tal estimativa fora elaborada na medida da composição total familiar, ficando assim

uma contagem de 9.216 famílias com a média de 04 integrantes.

Cabe ressaltar, que a estimativa realizada fora elaborada contando com possíveis doações, as quais

iremos receber durante a campanha de inverno "Piedade Solidária e Quentinha", que foi lançada no dia 26/05/2023 que

busca arrecadar cobertores e agasalhos, para ser distribuídos para as pessoas que se encontram em situação de

vulnerabilidade social, temos sete pontos de arrecadação na cidade. Sendo assim não irá ocasionar aumento do ônus a

esse órgão direto.

Agradecemos desde já o pronto atendimento do presente.

Atenciosamente,

Crislaíne Ap. de Andrade Sousa Camargo

Presidente do FUSPIE